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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  14/04/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

            2) Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

ΘΕΜΑ:  «Κατάργηση ρήτρας αναπροσαρμογής για παραγωγούς και 

ζωοτρόφους» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

        

Τα συνεχή λάθη της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας στα θέματα 

ενέργειας και η προσπάθεια απολιγνιτοποίησης της χώρας έχει πλέον 

δυσμενείς συνέπειες, οι οποίες είναι ορατές τοις πάσι.  Η ενεργειακή 

κρίση, οι ανατιμήσεις, ο πληθωρισμός και επερχόμενη επισιτιστική κρίση 

θα δώσουν την χαριστική βολή στους Έλληνες πολίτες και στους Έλληνες 

παραγωγούς. 

 

Η ελληνική πρωτογενής παραγωγή ασθμαίνει και μένει πλήρως 

απροστάτευτη από την Κυβέρνηση, οδηγώντας την Ελλάδα σε ένα 

καθεστώς πλήρους εξάρτησης από τις εισαγωγές και τα αλλοδαπά 

συμφέροντα.  

 

Οι Έλληνες παραγωγοί, παρά τα διαρκή προβλήματα που προκάλεσαν οι 

κακοκαιρίες των τελευταίων ετών  και την άνοδο των τιμών, επιμένουν και 

μάχονται καθημερινώς να παράξουν πρωτογενή αγαθά, τροφοδοτώντας 

την ελληνική αγορά. 

 

Δυστυχώς όμως, η άνοδος των τιμών σε λιπάσματα και ζωοτροφές έχουν 

άμεση απόρροια την  άνοδο του κόστους παραγωγής και την εν γένει 

αύξηση των τιμών σε παραχθέντα αγαθά. Επιπροσθέτως, η ενεργειακή 
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κρίση και η ρήτρα αναπροσαρμογής έχει  αυξήσει στο έπακρο την τιμή 

κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος, το οποίο πλέον καθιστά τη χρήση 

ηλεκτρικών μηχανημάτων απαγορευτική και ως εκ τούτου και την ίδια την 

παραγωγή. 

 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί το γεγονός πως οι παραγωγοί 

εσπεριδοειδών αναφέρουν ότι η χρήση κλιματιζόμενου χώρου (ψυγείου), 

όπου φυλάσσονται  φρέσκα τα προϊόντα μέχρι την διοχέτευση τους στην 

αγορά είναι άκρως απαγορευτική, καθώς η  χρέωση της ρήτρας 

αναπροσαρμογής θα φθάσει την αξία του εμπορεύματος.  Ανάλογο 

πρόβλημα αντιμετώπισαν και κατά τις κακοκαιρίες του χειμώνα με την 

χρήση ανεμομικτών για τις δενδροκαλλιέργειες τους.  

 

Συνεπώς, πλην της όλης ακρίβειας η άδικη ρήτρα αναπροσαρμογής και οι 

υπέρογκες χρεώσεις στην τιμή της κιλοβατώρας αναμένεται να δώσουν τη 

χαριστική βολή στην ελληνική πρωτογενή παραγωγή.  

 

 Βάσει των ανωτέρω, 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να καταργήσετε πλήρως τη 

ρήτρα αναπροσαρμογής για οποιαδήποτε μορφή πρωτογενούς 

παραγωγής; 

2) Προτίθεσθε να καταργήσετε τον ΦΠΑ για λιπάσματα και 

ζωοτροφές, που αν και έχει πιστωτική μορφή, επιβαρύνει 

περισσότερο τους Έλληνες παραγωγούς; 

3) Θεωρείτε ότι συνάδει με ένα σύγχρονο κράτος να επιτρέπει την 

εξάρτηση του πρωτογενούς τομέα του με την κυμαινόμενη τιμή της 

κατανάλωσης  ηλεκτρικού ρεύματος; 

 

                          Ο ερωτών Βουλευτής  

 

                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




